
           
 
 
 

 

Raad 27 september 2023 

Motie vreemd is ingetrokken door de indieners 

met toezegging wethouder (er wordt zsm een 

inventarisatie gemaakt van wat er mogelijk is 

en wat het kost om De Naald te herstellen). 

Motie Vreemd De Naald 

De Raad van de Gemeente Renkum, in vergadering bijeen op woensdag  

27 september 2023,  

Constaterende dat: 

• De Naald in Oosterbeek in zeer slechte staat verkeert en vooral de 

zandstenen beelden; 

• De Naald en andere Airborne monumenten bij elke herdenking van de 

Tweede Wereldoorlog een prominente rol heeft; 

• De Naald en andere Airborne monumenten het symbool staan voor 

Operatie Market Garden in de dorpen van de gemeente Renkum; 

• 2024 de 80ste herdenking van Market Garden is en de Naald en andere 

monumenten daar ook een prominente rol in speelt. 

• De gemeente Renkum een Airborne gemeente is en mede daarmee een 

aanzuigende werking heeft voor toerisme; 

 

Overwegende dat: 

• Er vorig jaar al door zeer ijverige medewerkers van de Gemeente Renkum 

en vrijwilligers getracht is de Naald te herstellen; 

• Door deze inzet en herstelwerkzaamheden de Naald er niet fraaier van is 

geworden; 

• Door de slechte staat van de Naald er toenemend risico ontstaat op 

losraken van delen van het monument; 

• Dit mogelijk risico’s op meer schade en letsel met zich meebrengt 

waarvoor de gemeente aansprakelijk is. 

Besluit: 

Draagt het college op: 

- Zo snel mogelijk een inventarisatie te maken wat het renoveren van de 

Naald in Oosterbeek kost en welk budget hiervoor nodig is; 

- Alsmede zo snel mogelijk een inventarisatie te maken van de staat van 

onderhoud en kwaliteit van alle andere Airborne monumenten in de 

gemeente Renkum; 

- De gemeenteraad hierover voor de Begrotingsraad te informeren via een 

raadsbrief.  

Fractie Renkum Rechttoe Rechtaan 

 

Fractie John Bartels 



           
 
 
 

 

Raad 27 september 2023 

Motie vreemd is ingetrokken door de indieners 

met toezegging wethouder (er wordt zsm een 

inventarisatie gemaakt van wat er mogelijk is 

en wat het kost om De Naald te herstellen). 

 

VVD 


